
Z Á P I S N I C A 
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Jakubov č. 6  

zo dňa 22.11.2022 so začiatkom o 18.00 hod. 
 
 

Prítomní: 
- starosta obce Mgr. Peter Gajdár 
- predseda MVK v Jakubove – Martina Vaseková 
- poslanci: RNDr. Martin Čiljak PhD., Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol Kalakaj, Mgr. Andrea 

Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, Jana Pálková, Stanislav Slaninka 
- hlavná kontrolórka:  Ing. Anna Ševerová 
Neprítomní: --- 
 
K bodu č. 1 – Otvorenie zasadnutia 
Starosta obce privítal všetkých prítomných a predsedu MVK Martinu Vasekovú na ustanovujúcom 
zasadnutí OZ. 
 
K bodu č. 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Starosta obce za zapisovateľa určil Martinu Vasekovú a za overovateľov zápisnice Denisu 
Moravčíkovú a Ing. Petra Ferenčáka. 
 
K bodu č. 3 – Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy  
Starosta odovzdal slovo predsedovi MVK Martine Vasekovej, ktorá informovala o výsledku 
komunálnych volieb pre roky 2022 - 2026, ktoré sa konali dňa 29.10.2022. 
Za starostu bol opätovne zvolený  
 

Mgr. Peter Gajdár 433 
a za poslancov  

Denisa Moravčíková 507 
Stanislav Slaninka 361 
Jaroslav Mikulič 337 
Martin Čiljak, RNDr., PhD. 327 
Andrea Kubecová, Mgr. 316 
Peter Ferenčák, Ing. 314 
Jana Pálková 305 
Pavol Kalakaj 295 
Juraj Ferenčák, Ing.  220 

 
Výsledky volieb sú zverejnené aj na webovej stránke obce. 
 
K bodu č. 4 – Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie insígnií 
Novozvolený starosta zložil zákonom predpísaný sľub v súlade s § 13 ods. 2 zák. č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v z. n. p. (ďalej len „Zákon o obecnom zriadení‟) tak, že prečítal a podpísal jeho 
písomné vyhotovenie, ktoré je prílohou č. 1 tejto zápisnice. Predseda MVK odovzdal starostovi 
osvedčenie o zvolení.  
 



K bodu č. 5 – Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
Novozvolení poslanci potom zložili zákonom predpísaný sľub v súlade s § 26 Zákona o obecnom 
zriadení tak, že podpísali jeho písomné vyhotovenie, ktoré tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice. Zároveň 
poslancom predseda MVK odovzdal osvedčenie o zvolení za poslanca OZ. Nato starosta skonštatoval, 
že novozvolené Obecné zastupiteľstvo Obce Jakubov je uznášania schopné.  
 
K bodu č. 6 – Vystúpenie novozvoleného starostu 
Starosta v krátkom príhovore pogratuloval novozvoleným poslancom. V príhovore uviedol, že začína 
nové 4-ročné obdobie a je potrebné sa sústrediť na nové ciele a výzvy. Všetci spoločne sme dostali 
dôveru od občanov a verím, že spoločným úsilím tak ako to bolo doteraz, budeme v čo najväčšej 
miere našu obec rozvíjať a zlepšovať podmienky života v nej. Na záver poďakoval za prejavenú 
dôveru. 
  
K bodu č. 7 – Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 
Starosta oboznámil poslancov s programom ustanovujúceho zastupiteľstva a následne dal 
o programe zasadnutia konaného dňa 22.11.2022 hlasovať. 

 
Návrh program zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia  
2) Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice 
3) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy  
4) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie insígnií 
5) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
6) Vystúpenie novozvoleného starostu 
7) Schválenie  programu ustanovujúceho zasadnutia 
8) Voľba mandátovej komisie 
9) Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
10) Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 
11) Návrh na zriadenie komisií 
12) Určenie platu starostu obce  
13) Návrh na  sobášiacich poslancov 
14) Návrh na delegovanie zástupcu do Rady školy pri materskej škole a Rady školy pri základnej 

škole 
15)   Diskusia 
16) Záver 

 
UZN č. 55/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
Podľa §12 ods. 5 Zákona o obecnom zriadení  
schvaľuje:  
program ustanovujúceho zasadnutia, konaného dňa 22.11.2022, v nasledovnom  znení:  
 
Program zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia  



2) Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice 
3) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy  
4) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie insígnií 
5) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
6) Vystúpenie novozvoleného starostu 
7) Schválenie  programu ustanovujúceho zasadnutia 
8) Voľba mandátovej komisie 
9) Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
10) Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 
11) Návrh na zriadenie komisií 
12) Určenie platu starostu obce  
13) Návrh na  sobášiacich poslancov 
14) Návrh na delegovanie zástupcu do Rady školy pri materskej škole a Rady školy pri základnej 

škole 
15) Diskusia 
16) Záver 

 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD., Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD., Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
 
K bodu č. 8 – Voľba mandátovej komisie 
Starosta navrhol do mandátovej komisie za predsedu Ing. Juraja Ferenčáka a za členov Pavla Kalakaja 
a RNDr. Martina Čiljaka PhD. 
 
UZN č. 56/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
Podľa §15 Zákona o obecnom zriadení  
A. zriaďuje mandátovú komisiu v zložení poslancov: 
predseda Ing. Juraj Ferenčák  
členovia Pavol Kalakaj a RNDr. Martin Čiljak PhD. 
B. vymedzuje úlohy mandátovej komisie nasledovne:  
• overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného 

zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu,  
•  zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov,  



• a podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
Predseda mandátnej komisie spolu s členmi overili zloženie sľubu novozvoleného starostu a poslancov 
novozvoleného obecného zastupiteľstva, kontrolou ich podpisov pod textom zákonom predpísaného 
sľubu a taktiež overili prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe podpísaných čestných 
vyhlásení zvolených funkcionárov. Predseda mandátnej komisie konštatoval, že starosta a  poslanci 
zložili zákonom predpísaný sľub a podpísali čestné vyhlásenie o nezlučiteľnosti funkcií.  
  
UZN č. 57/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
A. berie na vedomie 
1. výsledky volieb  do orgánov samosprávy obce 
2. predloženú správu mandátovej komisie  
B. konštatuje  
že novozvolený starosta a poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva  zložili a podpisom 
potvrdili zákonom predpísaný sľub starostu a predpísaný sľub poslanca. 
 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
K bodu č. 9 – Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva  
Starosta navrhol za poslanca RNDr. Martina Čiljaka, PhD., ktorý bude poverený zvolávať a viesť 
zasadnutia OZ v prípadoch podľa §12  zákona o obecnom zriadení. P. Čiljak s uvedeným poverením 
súhlasil a starosta dal o uvedenom návrhu hlasovať. 
 



UZN č. 58/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
podľa §12 ods. 2,3,5 a 6  Zákona o obecnom zriadení  
poveruje 
poslanca RNDr. Martina Čiljaka, PhD. za podmienok v citovaných ustanoveniach Zákona o obecnom 
zriadení zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
K bodu č. 10 – Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu  
Starosta informoval OZ, že tak ako aj v minulých volebných obdobiach bola zástupcom starostu 
Denisa Moravčíková, tak aj pre toto volebné obdobie určuje Denisu Moravčíkovú ako zástupcu 
starostu. 
 
UZN č. 59/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
berie na vedomie 
informáciu starostu obce, že poverený zastupovaním starostu bude poslanec Denisa Moravčíková 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
K bodu č. 11 – Návrh na zriadenie komisií   
Starosta navrhol zriadiť Komisiu pre školstvo, kultúru, mládež, seniorov a šport, ktorá bude v obci 
zabezpečovať všetky podujatia organizované obcou,  za predsedu navrhol Vladimíru Redenkovičovú,   
ďalej navrhol zriadiť Komisiu pre výstavbu, dopravu a územné plánovanie za predsedu navrhol Ing. 
Miroslava Mravíka. Zriadenie Komisie na ochranu verejného záujmu, ktorá sa zriaďuje v zmysle 



zákona 357/2004 podľa čl. 7 ods. 5 písm. a) a je zložená výlučne z radov poslancov, za predsedu 
navrhol Denisu Moravčíkovú (nezávislý kandidát) a za členov Stanislava Slaninku (SMER – sociálna 
demokracia, SNS) a Jaroslava Mikuliča (nezávislý kandidát). 
Následne nastala diskusia o členoch jednotlivých komisií. 
   
UZN č. 60/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
podľa §15  Zákona o obecnom zriadení  
A. zriaďuje komisie 
- Komisiu pre školstvo, kultúru, mládež, seniorov a šport  
- Komisia pre výstavbu, dopravu a územné plánovanie  
- Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií 
B. volí 
a)- predsedu Komisiu pre školstvo, kultúru, mládež, seniorov a šport Vladimíru Redenkovičovú  
    - predsedu Komisie pre výstavbu, dopravu a územné plánovanie  Ing. Miroslava Mravíka 

- predsedu Komisie na ochranu verejného záujmu Denisu Moravčíkovú (nezávislý kandidát) 
b) členov  
Komisie pre školstvo, kultúru, mládež, seniorov a šport 
1. poslancov Ing. Peter Ferenčák,  
2. z radov obyvateľov obce a iných osôb: Andrea Osuská 
Komisie pre výstavbu, dopravu a územné plánovanie  
1. poslancov:  Ing. Juraj Ferenčák, Jana Pálková, Ing. Peter Ferenčák, RNDr. Martin Čiljak PhD. 
Komisia na ochranu verejného záujmu 
Poslancov:  Stanislav Slaninka (Smer- sociálna demokracia, SNS), Jaroslav Mikulič (nezávislý kandidát) 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD., Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD., Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
 
K bodu č. 12– Určenie platu starostu obce  
Starosta informoval, že nakoľko začína nové funkčné obdobie je potrebné stanoviť plat starostu. 
Navrhol k základnému platu vo výške 2 665,00 Eur stanovenému podľa koeficientu počtu obyvateľov, 
navýšenie o 50% s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. Nastala diskusia, starosta informoval o svojej 
doterajšej činnosti a zároveň povedal, že toto je jeho štvrté volebné obdobie. Diskutovalo sa o výške 
percentuálneho navýšenia. Následne dal starosta o uvedenom návrhu hlasovať. 
 



  
UZN č. 61/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
na základe § 11 ods. 4 písm. i/ Zákona o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zák. č. 253/1994 Z. z. o 
právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p. 
schvaľuje zvýšenie minimálneho platu starostu o 50 %. 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 
7 Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol Kalakaj, Jaroslav Mikulič, 

Denisa Moravčíková, Jana Pálková, Stanislav Slaninka 
proti 1  RNDr. Martin Čiljak PhD. 
zdržal sa  1  Mgr. Andrea Kubecová 

 
K bodu č. 13– Návrh sobášiacich poslancov 
Starosta informoval OZ, taktiež o možnosti určiť ďalších sobášiacich poslancov. Navrhol Denisu 
Moravčíkovú a Andreu Kubecovú o uvedenom návrhu dal hlasovať: 
  
UZN č. 62/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
poveruje                                                                                                                                                      
výkonom funkcie sobášiaceho poslanca Obecného zastupiteľstva v Jakubove Denisu Moravčíkovú 
a Mgr. Andreu Kubecovú 
 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

 
 
K bodu č. 14 – Návrh na delegovanie zástupcu do Rady školy pri materskej škole a Rady školy pri 
základnej škole 
Starosta informoval, že nakoľko sa začína nové funkčné obdobie obecného zastupiteľstva je potrebné 
zvoliť zástupcov zriaďovateľa z radov poslancov do Rady školy pri ŽS a do Rady školy pri MŠ. Starosta 
navrhol do Rady školy pri ZŠ Ing. Petra Ferenčáka a do Rady školy pri MŠ Denisu Moravčíkovú. 
O uvedenom návrhu dal hlasovať. 



 
UZN č. 63/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Jakubove 
volí  
zástupcov zriaďovateľa z radov poslancov do  
Rady školy pri ZŠ  Jakubov poslanca Ing. Petra Ferenčáka   
Rady školy pri MŠ Jakubov poslanca Denisa Moravčíková 
 

Hlasovanie Počet 
poslancov Mená poslancov 

hlasovali 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

neprítomní   

za 

9 RNDr. Martin Čiljak PhD. , Ing. Juraj Ferenčák, Ing. Peter Ferenčák, Pavol 
Kalakaj, Mgr. Andrea Kubecová, Jaroslav Mikulič, Denisa Moravčíková, 
Jana Pálková, Stanislav Slaninka 

proti 0   
zdržal sa  0   

  
 
K bodu č. 15 – Diskusia 
Nastala diskusia o pripravovaných projektoch, o plánoch, ktoré by chcela obec zrealizovať, 
o podaných žiadostiach, o cenách za energie.  
 
K bodu č. 16 - Záver 
O 20.30 hod. starosta poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie. 
 
V Jakubove, dňa 24.11.2022 
 
 
Zapísala:  Martina Vaseková                                       Overovatelia zápisnice: 
 
 
 
                                                                                           
                                                                                          Denisa Moravčíková 
 
 
 
S uzneseniami súhlasí 

                                Ing. Peter Ferenčák 
 
Mgr. Peter Gajdár 
starosta obce 


